a) *Ita corrigendum esse ex veronreiniget, quod est in autogr., satis liquet.*

¹ Ps 36, 4; 103, 4. Phil 3, 1; 4, 4 etc.

² Cf. Ps 54, 23; 1 Petr 5, 7. ³ Ps 41, 6; 42, 5.

⁴ Ps 10, 2. Is 36, 7 etc.

⁵ Cf. Prv 24, 12; Ps 61, 13; Mt 16, 27; Rom 2, 6.

⁶ Act 10, 34; cf. Dt 10, 17; 2 Par 19, 7; Rom 2, 11 etc.

⁷ Rom 8, 4. ⁸ Ez 16, 13. Act 15, 9. Eccli 2, 10.

alle trewlich grüßen. Der Herr Jesus gebe seinen heiligen segen euch vnd allen eweren kinderen sampt der gantzen freundschafft. Amen. Datum zu Aufspurg am siebenden tag Aprilis 1570.

Ewere eltiste broider

Doctor Petrus Canisius.

Der ehrsamten frawen vnd wedwe wendel von Triest, meiner lieben getrewen schwester. Zu Nymmegen.

Quod Canisius his litteris Wendelinam et per eam reliquos fratres sororesque ad fidei catholicae constantiam adhortatus est, incassum non est adhortatus; novissime enim per tabulas genealogicas demonstratum est, complures ex familiis, quae nunc in Neerlandia nobilitatem catholicam constituunt, a Gisberto, uno ex Petri Canisii fratribus, originem ducere; velut Ruys de Beerembrouck, de Kuyper, Van Ryckevorsel; quibus accedunt von Twickel atque alii. Cf. *L. van Miert* S. J., *Canisiana VIII*, in „*De Studiën*, Jaarg. 43, D. 75, Nijmegen 1911, 713—725.

1709. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito generali Societatis Iesu. Augusta Vindelicorum 8. Aprilis 1570.

Ex apographo, saeculo XVII. scripto. Cod. monac. „Lat. 1606“ f. 149^a—150^b. Epistulae partem (nonnihil immutatam) protulit *Python* l. c. 268; partes quoque aliquas posuit *Riess* l. c. 389 391 (germanice); particulam posuit *Michel*, Can. 343 (gallice), partem maiorem *Duhr*, Jes. I 735. Eadem usus est *Saechinus*, Can. 269—271, et *Hist. S. J.* III, l. 6, n. 89.

Ne concedantur cardinali Socii ad dioecesim visitandam. Collegium dilinganum. Liber contra Centurias; iter coloniense. Ipse virginem nobilem a daemonibus liberavit. Praecepta de exorcismis. Socii vix unquam exorcistas agant. Num daemones nunquam interrogandi?

Pax Christi nobis aeterna

adm. Reuerende Pater.

Quoniam ad me scripsit Illustrissimus Dominus Cardinalis Augustanus¹, se isthic daturum operam, ut e Nostris duo uisitationis per hunc Episcopatum instituendae officio deputentur; hoc solum indicare uolui, mihi quidem propter multas et graues causas non uideri consultum, ut hoc arduum et inuidiae plenum onus nostris humeris imponatur, etiamsi Congregationis decreto uetitum non esset². Deinde quoad Collegij Dilingani dotationem firmam spectat, oramus Dominum, ut fundator suis promissis satisfaciat³; et res huius Collegij magis

¹ Otto Truchsess de Waldburg.

² In congregationum generalium Societatis decretis, quae quidem typis exscripta sunt, eiusmodi prohibitio non exstat. Sed *Paulus III.* in bulla Romae 18. Octobris 1549 data Sociis concesserat, „quod nullus ipsorum correctionis, seu visitationis, vel inquisitionis officium, monasteriis, vel ecclesiis, seu quibuscumque personis impendere ... teneantur“ (*Litterae apostolicae etc.* 44). Et P. Hieronymus Natalis Societatis visitator a. 1566 Socios provinciae Germaniae superioris eiusmodi visitationes facere planis verbis vetuerat; v. *Can. V* 845—846.

³ Cardinalis litteris foundationis promisit, se, quamprimum fieri posset, collegio dilingano certos redditus annuos provisurum esse, qui 3000 florenum rhenanorum futuri essent; interim autem se saltem „dimidiatum collegium“, quod 2000 florenum annuorum habeat, „stabilire“ affirmat; ideo se collegio florenos annuos 600 solvendos

cordi habeat, praesertim in his, quae ad Vniuersitatis rectam gubernationem, et Gubernatoris officium pertinent¹. Sunt octo iam dies, quod P. Wendelinus² ad nos rediit cum alijs prospere, Christo sit gratia. Nunc igitur ad intermissa studia reuertar ego, quae apud Augustanos multis modis impediebantur; et ad Centuriarum laborem absoluendum si Christus adfuerit, totum me Dilingae componam. Pudet me interim ac piget, in hoc opere tamdiu uersari, et multorum fallere exspectationem, quibus utinam aliqua ex parte satisfacere possit, temeritas^a [?] mea. Tentabo Dilingae sitne Typographo commodum ut absolutum tandem opus praelo suo subijciat. Si uero aut nolle, aut potius non posset necessarios operi praebere sumptus³, peto P. V. sententiam, liceatne mihi migrare Coloniam et exspectare illic tantisper, dum opus hoc, me quidem ut optarim Correctore typis excudatur. Nam alibi commodiorem Typographum aegre consequar. Sequar autem P. V. sententiam per omnia.

Quemadmodum Pater noster Prouincialis⁴ iniunxerat loco M. Wendlini absentis egi hoc loco exorcistam unius Virginis nobilis⁵, et adfuit

a) Sic ap.; sed legere malim: tenuitas.

a republica augustana, 400 solvendos ab urbe Memminga, 400 solvendos a praefecto schonechensi (Schöneck, Schönegg) „nomine Episcopatus Augustani“ „una cum suo capitali“ dare dicit et se reliquos 600, quoad alia assignare possit, „de sua bursa“ daturum promittit; promittit quoque, se „ministris“ seminarii S. Hieronymi certoque alumnorum episcopalium numero alendis et aedificiis templi academici, quod exstructurus sit, ipsiusque universitatis instaurandis certos redditus comparaturum, interim autem ministros alumnosque illos ex sua „bursa“ sustentaturum esse (ex apographo recenti, quod exstat Dilingae in bibliotheca regia, MSS. Stempfiana Nr. III (2) 15; cf. etiam Specht, Univ. Dill. 61). His litteris dies quidem 25. Aprilis 1569 ascriptus est; ex iis autem, quae Borgias Roma 17. Iunii 1570 ad hanc epistolam rescripsit (v. infra, ep. n. 1716), et ex verbis quibusdam Hoffaei, quae ponentur infra, mon. aug. (a 7), paene collegeris, ne medio quidem a. 1570 eam fundationem plene confirmatam certamine fuisse.

¹ In *Litteris, quas dixi, statuitur: Universitatis „iurisdictio coercitiva civilis vel criminalis ... remanebit penes Ordinarium, et Rector quidem collegii Societatis, qui simul et universitatis rector erit, perpetuo jus habebit praesentandi Ordinario gubernatorem, qui hanc dictam iurisdictionem exerceat. ... Cura porro circa cantum, officia ecclesiastica et ceremonias peragendas non imponetur societati, sed gubernator vel alius a societate eligendus eam exercebit, rectore „superintendentiam“ gerente.

² Völck.

³ Sebaldus Mayer, qui officinam typographicam universitatis conduxerat, inops erat vel certe facultatibus non abundabat; v. Specht, Univ. Dill. 66—67.

⁴ Paulus Hoffaeus; v. supra p. 365.

⁵ Annae de Bernhausen, quam Sibylla ab Eberstein Marci Fuggeri uxor peditsequam secum habebat; v. infra, mon. ott. (2). Bernhusii de nobilitate suebica et wurttembergensi erant (Vochezer l. c. I 126 208; II 635 809; III 538 609). Anna filia fuisse videtur Georgii de Bernhausen, eaque vel ex Margarita de Breitenstein prima uxore vel ex Dorothea de Neuhausen uxore altera nata; neque ipsa viro nupsisse videtur (Gabr. Bucelinus O. S. B., Pars tertia Germaniae topo-chrono-stemmato-graphicae, Francofurti ad Moenum 1672, S. R. I. Princ. etc. Stemmatum p. 89). Caeterum vide, quae sub ipsam hanc epistolam dicentur.

Deus mihi ad decem^a [?] ex illa daemones profligatos^b [?] ¹; nec uideo hinc quidquam incommodi accidisse, sed multos Dei^c [?] gratam^c [?] aedificationem retulisse, et Patrem ipsius Virginis tota uita Lutheranum nunc factum esse Catholicum², ipsumque patremfamilias Dominum Marcum Fuggerum ad melioris uitae studium peruenisse. Finem uero exorcicandi^d [?] feceram cum allata sunt scripta P. V.^e quibus multa praecepta exorcistae traduntur³ eaque P. Wendelino ut post hac diligenter obseruet, comodaui^f [?]. Saluo interim meliore iudicio, expertus mihi uideor uaria in personis obsessis accidentia, ut forte difficile sit certis regulis comprehendendi omnia, quae perpetuo circa Energumenos tum fugienda, tum obseruanda sunt. Illud magnopere probo, ut nostri ad hoc munus uix unquam a Provinciali admittantur, sicut P. T. optare mihi uidetur; atque ut admissi ab omni daemonum caueant illusione, et praescriptis utantur regulis, quo ad eius fieri possit. Manet interim apud quosdam hoc dubium, an malitia et fraudulentiae daemoniacae semper sit adscribendum, cum adiuratus ab Exorcista daemon uel inuitus fatetur, aut nuntiat aliquid, quod ad Dei gloriam et salutem animarum pertinet. Et num ita contemnenda sint, quae cunque respondet adiuratus daemon exorcistae, ut sit existimandum daemonem Diuinae uoluntatis nuntium et interpretem nobis esse non posse. Non dico isthaec in excusationem curiose sciscitantium, aut daemonis testimonia requirentium, uel ut oppugnem instructionem ad nos missam; sed ut intelligam de quolibet exorcista, debeatne sic alligatus esse nudis Exorcismorum formulis, ut nihil praeterea sciscitari, uel agere possit⁴, praesertim cum daemon^g ipse fatetur, se non posse profligari atque migrare, nisi primum exponat, quae ad Dei gloriam cogitur exponere. Ac de Virgine quidem quae mihi obtigit longe aliam rationem esse [uideo]^h [?] quam de Susanna⁵ isthic utinam perfecte liberata. Nam Virgo quae pietatis est amans graues cum daemoneⁱ conflictus multo sustinet tempore, et uisibiliter illam orantem et nocte dieque uigilantem^k ⁶ infestat Daemon, cui se se illa ipsa confidenter opponit, nisi quod multum animanda sit contra spiri-